



**Wychodzi codziennie o godzinie 3ciej po południu, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.**

Przedpłata wynosi: we LWOWIE rocznie 14 złr.—półrocznie 7 złr.—ćwierćrocznie 3 złr. 50 ct.—miesięcznie 1 złr. 20 ct.

Z przesyłką pocztową w PAŃSTWIE AUSTRYACKIM: rocznie 18 złr.—półrocznie 9 złr.—ćwierćrocznie 4 złr. 50 ct.—miesięcznie 1 złr. 50 ct.

Z przesyłką pocztową ZA GRANICĄ: do Prus i do Rzeszy niemieckiej 7 złr. (4 talary) — do Francji, Belgii i Anglii 8 złr. 80 ct. (18 franków) — do Szwajcaryi 7 złr. (16 franków) — do Włoch i Rzymu 10 złr. 40 ct. (22 franków) — do Turcji, Bułgarii i do Księstw Nadunajskich 7 złr. (16 franków) kwartalnie.

Numer pojedynczy kosztuje 6 centów.

Ogłoszenia (inseraty) i prenumeratę miejscową przyjmuje we Lwowie: Agencja „Czasu” i „Unii” A. Piątkowskiego, plac katedralny 31. tudzież księgarnia Sayferta i Czajkowskiego.

Alacriter instate proposito vestro, infracto animo iniquitati resistite et malum in bono vincere conamini, intendentes oculos in mercedem illis paratam, qui pro Christi nomine decertaverunt.  
(Pius IX do redaktorów „Unii” d. 28. kwietnia 1870. r.)

# UNIA

„Diligite homines, interficite errores.” (S. Aug.)

Redakcja przy ulicy Sykstuskiej N. 647 1/4.  
Administracja w kamienicy kapitulnej Nr. 24 m.  
Ogłoszenia wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą 5 ct. od wiersza. — Reklamacye nieopieczowane wolne są od opłat.  
Manuskrypta się nie zwracają. — W Krakowie przyjmuje prenumeratę księgarnia Jaworskiego. Dla W. księstwa Poznańskiego i Prus księgarnia p. Tytusa Daszkiewicza w Poznaniu. Dla Prus także księgarnia p. Priebatscha w Ostrowie. W Wiedniu Haassenstein & Vogler, Neumarkt Nr. 11. Hamburg, Frankfurt n. M. Berlin, Lipsk, Basel (Schweiz) i Wrocławiu: A. Opielik, Wollzeile 22; Rudolf Mosse, Seilerstätte 2. Berlin, München i Nürnberg: Sebastian Korabek, Neubau 71. W Berlinie Zeidler & Comp., Leipzigerstr. 37. W Paryżu J. Mianowski (Commision & exportation Julien rue des Ecoles 24.)

Lwów, 29. lipca.

Trzynastu biskupów węgierskich nadesłało do Rzymu oświadczenie, że poddają się bezwarunkowo uchwałom Soboru Watykańskiego, mianowicie w sprawie dogmatu nieomylności papieskiej. Tak więc wrok po zapadłej uchwale, nie ma już w całym świecie ani jednego biskupa katolickiego, któryby nie uznał wyraźnie nowego dogmatu.

Obecny sezon kąpielowy jest zwykłą porą przejazdów i zjazdów monarchów. Był już w tym roku zjazd cara z cesarzem Wilhelmem, teraz zaś donoszą z Berlina, że cesarz niemiecki dnia 8. sierpnia przejeżdżać będzie do Gastein przez Salzburg, gdzie go cesarz austriacki osobicie powita. Nie wiadomo jeszcze na pewne, czy Bismark towarzyszyć będzie Wilhelmu.

Niektórzy w spotkaniu tem monarchów upatrują dążność obliczoną na to, by Niemców austriackich uspokoić co do polityki ugodowej.

(Gabinety europejskie i l'Internationale).  
Pod tym tytułem czytamy w „Correspondance de Genève” co następuje:

Pomiędzy tymi, którzy znają oplakaną historję jednocy włoskiej, nie ma nikogo, kto by nie wiedział, że demagogia dla tego tylko udzielała poparcia dynastji sabaudzkiej, że pojęła, iż bez niej rzady nie zezwoliłyby jej nigdy popełnić tylu niegodziwości, ile ona za protekcją tej dynastji, a w przymierzu z bonapartyzmem popełniła od 1860 do 1870 r. To tłumaczy ów sławny list-program przesłany przez Mazziniego Wiktorowi Emanuelowi po wojnie z Italią. Jeżeli gabinet włoski pozwolił sobie oświadczyć swoim demagogicznym współpracownikom, że jego dzieło skończone, natychmiast by oni napadli go i zmusili do czynu lub znieśli. Gdyby przyszedłszy do Rzymu gabinet florencki powiedział: Tu się zatrzymam, odpowiedziano mu bez wahania: nie chcesz iść dalej, więc istnieć nie będziesz.

Oto dla czego tegoż dnia, gdy król włoski przybył do Rzymu, musiał zaraz uczynić sekciarzom obietnicę aneksji Tryestu i Istrii. Półki chodzi o grabież, pozwolą mu czynić, lecz skoro zechce cieszyć się swym łupem odrzucą go natychmiast. Czy zrozumiała to Austria? Nie bardzo. Czy Francja pojęła tę taktykę? Także nie wiele. Co się tyczy Prus i Rosji one widzą jaśniej tę sprawę i czując się tymczasowo za obreżem wszelkiej napaści, radują się przyszłością, za którą odpokutują ich dwie rywalki.

Jeżeli więc Austria i Francja nie połączą się razem aby zwalczyć ten potwór włoski, najpierwej padną ofiarą. Wiemy, że aby je odwrócić od tego zamiaru, straszą je p. Bismarkiem, który, jak mówią, przyjdzie wówczas z pomocą Itali. Ale to trwoga bez powodu. Gdyby te dwa mocarstwa wypowiedziały wojnę królestwu subalpińskiemu w zamiarze powiększenia się i zdobycy, wówczas bezwzględnie należałoby się obawiać interwencji pruskiej. Lecz zamiarem obu mocarstw byłaby nie zdobyc ale pogrobnienie demagogii, zniszczenie tego siedliska rewolucjonistów, którzy zasilają wszystkie komuny tak przeszłe, jak i przyszłe. Wówczas p. Bismark nie przeszkadzałby im wcale.

List Karola Marx naczelnika Internationalu, pisany d. 28. czerwca potwierdza to jasno. Ten straszny agitator nie dba wcale o komunistów francuskich, on zna zdolniejszych. Gdzie są oni? może właśnie w biurach nawet kanclerstwa cesarstwa niemieckiego. Zresztą Karol Marx jest cierpliwym; on gotów czekać całe lata nawet. Ten człowiek, rodzaj starego de la Montagne, ma zapewne umiarkowany sposób postępowania z ludźmi jak p. Visconti-Venosta, który umie tak łatwo podbić serca niektórych dyplomatów. Kto wie czy nie będzie on kiedyś ministrem spraw zewnętrznych przyszłej komuny germańskiej. Takie są przynajmniej jego zamiary i takie nadzieje.

Owóż, jeżeli wszyscy domyślają się tych jego zamiarów, czyliżby jeden p. Bismark nie zrozumieć nie mógł? Nie, bezwzględnie p. Bismark to rozumie i czyliżby stworzył cesarstwo pruskie, zgodziłby się je grzebać własnymi rękami? Ta rola przystoi p. Beustowi względem Austrii, ale p. Beust Austrii nie stworzył. Innem jest położenie p. Bismarka. Nie jest on wcale członkiem rodziny Bonapartych, tej dynastji Saturnów, która pożera własne swoje tylko co utworzone dzieła.

To przedmiot godny uwagi mężów stanu, zwłaszcza tych co są w Wersalu. Mają oni do Niemiec wiele zażaleń i skarżają się, że p. Bismark popierał komunę paryską. Lecz powinni by sobie przypomnieć, że jeżeli p. Bismark to uczynił, był w tem tylko naśladowcą drugiego cesarstwa, które w ciągu 22 lat wspierało demagogię w Mediolanie, w Modenie, Bolonii, Florencji, Neapolu, Palermo, a nawet w Rzymie. Niech więc Francja, zanim na drugich skarży się będzie, sama się w pierś uderzy. Niech się Wersal strzeże, aby nie uczynił tak jak uczyniła Austria po Sadowie. aby nie żył niedołężną nienawiścią, nie zginął ze zwątpienia we własne siły i nie powiedział jak p. Beust: „Zostawcie nas w spokoju, my chcemy

spać.” Chcieć reorganizować kraj wewnątrz i zaniebierać wszelką działalność zewnętrzną, to niebezpieczna fantazja. To jakby rekonwalescent, który aby uzdrowić żołądek odrzuca wszelkie pożywienie i morzy się głodem.

Francja nawet pod rządami p. Thiersa, nawet po wyborach z pozoru republikańskich a orleanistowskich w rzeczywistości, Francja jest jeszcze pod względem stosunków swych zewnętrznych na tej drodze na którą ją wprowadziło cesarstwo. P. Nigra do factotum italianizmu, ten Benjamin Napoleona III. jest zawsze tolerowany w Wersalu. Zachowują więc tych agentów, którzy utworzyli Italię. Nie mają nawet uczciwego korespondenta, aby donosił do „Journal officiel” o tem co się dzieje na półwyspie. Korespondent urzędowego dziennika wysła się, aby donieść, że Internationale nie jest wcale potężnym w dawnej stolicy Lombardji. Każde przeciętne dziecko we Włoszech powie, że Medyolan i Palermo są dwoma centrami demagogicznymi w Itali.

A jednak korespondent „Journal officiel” zaręcza, że w Medyolanie klub Internationale jest słabym i nieszkodliwym, a jako dowód swego twierdzenia przytacza to, że brat p. Visconti-Venosty jest prezydentem tego stowarzyszenia. Lecz któż są bracia p. Visconti-Venosty? uczniowie Mazziniego.

Francja zadowolnia się podobnymi wiadomościami. Niepodobna też, aby nie dotykała ta niedbałość zwolenników porządku. Niedbałość ta ich jest może bardziej zatrważającą jak ponure tryumfy ich nieprzyjaciół. Gdzie doprowadzi ta zużycie z jednej strony a niedbałość i nieprzeorność z drugiej? Do upadku Francji, to jest do upadku wszelkiej chrześcijańskiej cywilizacji. Niech ci, którzy stosują się do mody, pomysła o jej zmianie. Będą się mogli wkrótce ubierać a la Mazzini, a la Garibaldi lub a la Karl Marx. Ci ludzie będą bogami chwili; będą kierować swoimi zwolennikami, a śmierć zadadzą tym, którzy mają własny interes w tem, aby ich pogrobnili, zwalczyć ich jednak nie chcieli.

## Wiadomości z Rzymu.

Czytamy w „Corresp. de Genève”: „Napady spólstwa na Collegium Romanum są ciągle na porządku dziennym, zbrodnica prasa bowiem podburza do tego nieustannie, zapelniając sweszpalty insultami i oszczerstwami wymierzonymi przeciw Jezuitom. Obecnie już nie poprzestają na prostych demonstracyach, lecz napadają na Ojców

lżąc i znieważając ich. Niedawno dopuszczono się atentatu na O. Perrone i O. Secchim; ani wiek sędziwy pierwszego, ani rozległa sława uczoneści drugiego nie ochroniły ich od zniewag tłumy.

Giunta zarządziła uformowanie czterech kompanij artylerji fortecznej, po jednej dla każdej legji gwardji narodowej. Wszystkie te kompanie razem liczyć będą 480 ludzi. Mają otrzymać swój własny uniform i będą obowiązane co niedziele i święto schodzić się na naukę i ćwiczenia.

Trbuno jedno z najdłuższych piśmideł rzymskich donosiło było, że kardynał de Silvestri gratulował Wiktorowi Emanuelowi z okazji przybycia jego do Rzymu, że za to popadł w niełaszkę u Papieża i otrzymał wskazówkę opuszczenia Rzymu. Toż samo piśmo zamieściło także wiadomość o czterech innych kardynałach, którzy mieli swój gratulować Wiktorowi Emanuelowi. W całym tem doniesieniu nie ma ani słowa prawdy. Kardynał de Silvestri Rzymu wcale nie opuścił, lecz mieszka jak zwykle w Palazzo Spada.

W ogóle dzienniki rewolucyjne wymyślają najrozmaitsze baśnie o Watykanie i Papieżu — a liberalna prasa Europy chwyta je i powtarza. Wszelako poważniejsze dzienniki, nawet z pomiędzy liberalnych, nie dają wiary tym kłamstwom. I tak np. „Il Tempo” ostro gani kłamliwość swych rzymskich kolegów.

## Rozprawy Zgromadzenia narodowego nad petycją biskupów francuskich w sprawie świeckiej władzy Papieża.

(Dokończenie)

Najprzód byłbym pewnym, że jednocy włoska zrodzi kiedyś jednocy niemiecką. Powtóre niepodobniestwem było, aby jednocy włoska nie zadała zgubnego ciosu sumieniu religijnemu, reprezentowanemu przez Stolicę św. Każdy rząd, który się staje winnym zamachu na wolność sumień, jest rządem bezbożnym, nawet że stanowiska filozoficznego. Mówiłem niegdyś do rządu cesarskiego i powtarzam to dziś jeszcze, że obaleniem równowagi europejskiej, jest utworzenie jednocy włoskiej i zaniepokojenie sumień. Podczas gdy Anglia była protektorką protestantyzmu, Francja od czasów Karola V. była naturalną protektorką katolicyzmu, aż wreszcie zrzekła się swego posłannictwa.

Cesarstwo odpowiadało przekraczając Alpy, „Francja oddaje zawsze krew swoją na usługi idei”.

## Sztandar francuski.

Są ludzie, którzy uśmiechają się szyderczo na wspomnienie tego „kawałka płótna, zawieszzonego na końcu długiego kija” zwanego sztandarem, dla którego tyle „zapaleńców” śmierć niejednokrotnie ponosi. Ludzie ci należą do licznej bardzo gromady sceptyków, którzy nigdy i w niczem nie przyznali się do postępy ludzkości i ostatni z żołnierzy umierający na polu bitwy z okiem w sztandar utkwionem, jest nieskończenie wyższy i wznioślejszy od nich. Sztandar to symbol — i biedny zaiste ten, który wzrusza z pogardą ramionami gdy mu o symbolizmie mówią. Wszystkie wyrazy wszystkich języków, to tyle symbolów, tyle że tak powiem sztandarów idei. A ponieważ człowiek składa się z duszy i ciała, potrzebuje koniecznie przedmiotów materialnych dotykalnych i widocznych, któreby wyrażały rzeczy niewidzialne i niematerialne. Wieszniakowi niepodobna wytłómaczyć metafizycznej idei ojczyzny ale pokaże mu sztandar a wnet oczy jego napełnią się łzami, i z zapalem wykrzyknie: pójdę zań walczyć i umrzeć!

W ostatnich czasach poruszono kwestyę francuskiego sztandaru. Dzieje jego to ciekawy przedmiot a mało bardzo znany; szczerple ramy niniejszego artykułu nie pozwalają nam skreślić je w całości; sądzimy jednak że pobeżne choćby strzeszczenie tych dziejów nie będzie bez interesu dla czytelników naszych.

Narody pierwotne nie oddzielały nigdy idei religijnej od idei narodowej. Łączą one zwykle te dwie pierwszorzędne idee, a to połączenie wybitnie się okazuje tak w sztandarach jak w poezji i we wszystkich podaniach tych narodów.

Pierwszy sztandar Francji zwał się *la Chape* albo *la Chapelle de St. Martin*. We wszystkich dyplomach i formułach z czasów Meroningów znajdujemy następujące wyrazy: *In palatio, supra capellam domni Martini ubi reliqua sacramenta perveniunt*. Lecz cóż znaczy owa *capella* albo *capella*? Niektórzy sądzą że wyraz ten oznacza płaszcz, jaki zwykle nosił św. Marcin wielki cudotwórca.

To tłumaczenie jednak zbija uczone O. Daniel

w swojej historii milicyi francuskiej. Inni znów twierdzą że ta nazwa sztandaru powstała z powodu, że na grobie św. Marcina kładziono zwykle rodzaj *pallium*, które w czasie wojny używano jako sztandaru. O Daniel innego jest zdania. Powiada on że *la chappe de St. Martin* był to pawilon przenośny w którym złożone były relikwie św. Marcina. *Cappa*, twierdzi O. Daniel to nie sztandar ale relikwiarz, który z astępował tylko miejsce sztandaru. Bądź co bądź pewnem jest że w pierwotnych czasach Francji jedynym jej sztandarem narodowym były relikwie świętego, a święty ten to wielki cudotwórca Marcin patron nawróconej Gallii.

Zaiste, nie ma może drugiego narodu, któryby w początkach swych dziejów posiadał równie piękny, równie chwalebny sztandar.

Za Karolingów dopiero, w walkach ich z lennikami, spotykamy pierwszy przykład prawdziwie królewskiego sztandaru. Kronika współczesna świadczy, że w wielkiej bitwie pomiędzy Karolem Prostakiem a Robertem, każdy z dwóch królów współzawodniczących z sobą miał własny swój sztandar. Co się tyczy barwy i formy tych królewskich sztandarów nie ma ani wzmianki. To jedyny ślad o sztandarach, jaki spotykamy w kronikach francuskich współczesnych drugiej panującej dynastji; dowodzi on jednak że Karolingowie używali czasem partykularnych swych sztandarów. Nie należy wszakże przypisywać tym sztandarom narodowego znaczenia. Nie zapominajmy że to była epoka feudalizmu a feudalizm nie dozwalał jednocy sztandarów. Lanca każdego rycerza kończyła się małą chorągiewką z jego znakiem zwaną *enseigne* albo *gonfanon*. Nad temi wszystkimi znakami pierwszeństwo miał znak królewski. Tak świadczą pieśni rycerskie ówczesne.

W pieśni Rolanda (*La Chanson de Roland*) znajdujemy wzmiankę o znaku Karola Wielkiego który się zwał Rzymskim, dlatego „że to był sztandar św. Piotra”.

Pod panowaniem kapetów aż do Ludwika XI t. j. w ciągu pięciu wieków jeden był główny sztandar zwany *l'Oriflamme*. Była to chorągiew pochodząca z opactwa Saint-Denis, która stała się później głównym sztandarem Francji, chociaż prócz niego królowie używali innych partykularnych sztandarów, których forma i barwa nie były stałe.

*Oriflamme*, był to sztandar prawdziwie wspólny. Lanca na której go zawieszano była pozłocana; sam sztandar był z materji barwy ognistej i kończył się trzema długimi ogonami. Otaczały go kutasz z zielonego jedwabiu. Nie należy go uważać za sztandar Francji; *oriflamme* była to pierwotnie chorągiew patronów (*avoués*) opactwa Saint-Denis. Patronami tymi byli naprzód hrabiowie du Vexin a potem królowie Francji jako hrabiowie du Vexin. Obowiązkiem takiego patrona było, jak wiadomo, bronić interesów i spraw opactwa; w IX. wieku ci patronowie grabili klasztor i dobra duchowne, zamiast się opiekować nim. Lecz w XIII. wieku wróciło wszystko do porządku i patronowie opactwa Saint-Denis zaczęli pełnić swój obowiązek sumiennie. Na początku każdej wojny brano chorągiew *oriflamme* ze słynnego opactwa, i niesiono ją na czele wojska; powierzano ją zwykle rycerzowi szlachetnego rodu i znanemu z odwagi; o ten zaszczyt ubiegano się z zapalem. W czasie bitwy oczy wszystkich zwracały się ku sztandarowi, rycerze biegli ku niemu gdy mu zagrażało niebezpieczeństwo i chętnie w jego obronie ginęli.

Przed Ludwikiem Otyłym a po Ludwiku XI nie znajdujemy najmniejszej wzmianki o sztandarze *oriflamme*. Na początku XVI wieku nie noszono już go na czele wojska w czasie bitwy. W inwentarzu skarbcu opactwa Saint-Denis z roku 1504, jest wzmianka o chorągwi *oriflamme* jako o bardzo nędznym sztandarze (*un estendart fort caduque*). Tu się też kończy dzieje tej pięknej klasztornej chorągwi. Francja ma świetne katolickie wspomnienia. Pierwszym jej sztandarem były relikwie biskupa, drugim zaś w ciągu pięciu wieków była klasztorna chorągiew. Ale oto nadchodzi epoka odrodzenia. Uczucie religijne słabnie i *oriflamme* staje się starożytnym zabytkiem próchniejącym w skarbcu kościelnym!

Wspomnieliśmy o znakach królewskich, które obok *oriflamme* powiewały zaszczytnie na wszystkich polach bitwy w wiekach średnich. Brakuje nam niestety bliższych szczegółów o tych sztandarach. Historyk Ricord podaje nam bardzo drogocenne objaśnienia o sztandarze Filipa-Augusta odważnie niesionym przez rycerza *Galon de Montigny*. Ten sztandar był błękitny, usiany złotymi

mi kwiatami lili. Jakże później były sztandary, niewiadomo.

Dopiero Karol VII. wchodząc do Rouen w 1449 r. miał dwa sztandary, jeden purpurowy, drugi czarny usiany złotymi gwiazdami. Mówią, że tenże monarcha miał jeszcze trzeci sztandar akksamitny, na którym znajdowały się trzy złote kwiaty lili.

Nowy peryod zaczyna się z końcem XV. wieku a z początkiem XVI. uderza w nim jeden szczegół, który, jak się zdaje, wziął początek w wojnie stuletniej. Sztandar królewski pod panowaniem Ludwika XII. i Franciszka I. jest z a w s z e ozdobiony białym krzyżem. W ciągu jednego czy dwóch wieków, krzyż biały był charakterystyczną cechą Francji i jej króla. Tło sztandaru jest rozmaite; i biały sztandar nie pojawił się jeszcze dotychczas; mylnem więc jest to co mówią o białym sztandarze Joanny d'Arc, który zresztą nie był wcale sztandarem królewskim.

*La cornette blanche* jest początkiem białego sztandaru; nie ma o niej wzmianki w żadnym dokumencie przed Karolem IX; nie zastępuje ona wcale „sztandaru królewskiego” o którym mówiliśmy przed chwilą. Biały proporzec był z nakiem szlachty, którzy stanęli po stronie Henryka III i Henryka IV; to był więc sztandar rycerzy wolontaryszów. Przez pewien przeciąg czasu biały proporzec był jedynym ze sztandarów króla Francji, za nim się stał w końcu „sztandarem domu królewskiego.” Ta zmiana zaszła rządcywiście dopiero za rządów Ludwika XIV. — I na tem kończy się pobeżna treść dziejów francuskiego sztandaru; dalsze jego koleje nadto są już znane naszym; my je tu powtarzać mieli. Pozostawiamy innym, zaszczytną pracę badania szczegółowej tych zajmujących dziejów; dodamy tylko, że według naszego zdania szlachetność sztandaru zależy głównie od idei jakiej on jest symbolem. Mniej nas obchodzi starożytność jego, mniej nas obchodzi nawet czy był on świadkiem zwycięstw lub porażki, nam głównie idzie o myśl o ideę jaką on przedstawia. Naród taki ma sztandar, na jaki zasługuje; on jest wyrazem jego idei i przekonań. Zobaczymy niebawem jaki sztandar obierze sobie Francja.



Tak jest — lecz Włochy pomogły Prusom, przyczyniły się do Sadowy; jedność włoska spowodowała jedność niemiecką i kwestya religijna powstała w Europie. Powiedziałem niegdyś samemu Włochom: Strzeżcie się potęgi religii! Niemniej jednak król Włoch jest w Rzymie, w stolicy półwyspu i Pius IX, głowa owego wielkiego kościoła katolickiego, jest w Watykanie, otoczony boleścią katolików; gdy jest zamknięty w swem schronieniu, pytają czy jest wolny.

Nie narzucajcie nam pod osłoną zadania, które-gobyście się sami nie podjęli.

Włochy są zjednoczone, nie jestem twórcą owej jedności i mniej niż ktokolwiek mogę być pocią-ganym do odpowiedzialności. Jest dziś królestwo włoskie, które się liczy między wielkie mocarstwa europejskie. Cóż chcecie tam uczynić. Nie trzeba obierać dyplomacy, która doprowadziła do tego, iżbyście się wyparli wojny.

Cóż czyni Europa w obec Włoch? Rosya im schlebia odgad dwór rzymski dotknął kwestyi polskiej; Anglia nie pogniwała się, że nad morzem Śródziemnym wzniosło się mocarstwo morskie, które będzie nie współzawodnikiem, lecz nieprzy-jacielem naszym. Austria katolicka zastanowiła się nad położeniem i maż stanu, który nią kieruje, rzekł sobie, że mądrością jest dobrze żyć z Włochami. A Prusy? Starają się one otworzyć sobie prostą drogę do Włoch przez Alpy. Hiszpania na-dała sobie króla z domu sabaudzkiego. Tak więc cała Europa uznaje Włochy. Postawicie się więc na mojem miejscu. Żałuję, że zasmucę katolików, lecz jeżeli wszystkie mocarstwa zachowują z Włochami wyborne stosunki, coż chcecie abym uczynił. Lecz powiecie, nie trzeba przyjmować doktryny dokonanych faktów. Chcecie, gdy cała Europa oblicza się z Włochami, abym przygotowywał na przyszłość stosunki z niemi narazające nas. Nie mogę tego uczynić; nie żądajcież przeto odemnie polityki, która była nie konsekwentną, gdybym ją nie doprowadził do kresu.

A jeżeli w słowach moich przebijają się zama-ry wojny, pospieszam oświadczyć w obec Europy, że polityka rządu, któremu okazaliście zaufanie wasze, jest pokój (poruszenie). Wprawdzie łożąc będziemy wszelkie usiłowania, aby zorganizować armię francuską i mamy do tego prawo; lecz nie mamy bynajmniej zamiaru otwierać placu walki. Celem naszym jest tylko przezorność. Francya mimo swych porażek zachowała dosyć wielkość, aby być pierwszą. Trzeba abyśmy byli gotowymi na wszelki wypadek i abyśmy przez mądrą politykę zjednać sobie mogli poparcie.

Taki jest nasz obowiązek względem siebie. Co się tyczy katolików winniśmy poprzez najwyższą część, jaką ludzie kiedykolwiek oddawali; oto-czymy wszelkiem poszanowaniem Stolicę św. Jeżeli więzieli watykański stanie się wygnaniem, Francya wtedy będzie mu otwartą, lecz powie-działbym mu, nie aby mu radzić: Oszczędź nas Ojciec św! potrzebujemy równie pokoju religij-nego, jak pokoju politycznego.

Należy zresztą utrzymać niepodległość religijną katolicyzmu; jest to wielki obowiązek do speł-nienia, spełniamy go. Będzie nam służyć do tego za podstawę największy traktat, jaki zawarty zo-stał między mocarstwami i Stolicą św.: konkordat. Stanowi on, że gdy są prałaci do zamianowania, rząd mianuje biskupów. Stolica św. orzeka i oświad-cza, że kandydat łączy w sobie wszelkie potrzebne przymioty.

Punkt ten regulujący nominację prałatów, wkła-da na nas prawo i obowiązek czuwania nad nie-podległością katolicyzmu; przyrzeczono nam, że niepodległość ta będzie zapewniona, doświadczanie dowiedzie Europie czy się myliła ufając danemu słowu.

Skracam to streszczenie, gdyż w kwestyach wa-żnych słowo może być błędem. Jest obowiązkiem moim utrzymać dobre stosunki z Włochami, speł-niając zarazem wielkie obowiązki religijne. Nie zareczam wam czy będę szczęśliwym we wszyst-kich przedsięwzięciach pod tym względem, lecz mogę się w każdym razie chlępić, że reprezen-tuję rząd rozumu.

Ks. biskup Dupanloup. Wehdozę na tę try-bunę, aby złożyć hold temu, który z niej zstępuje. Z radością mam mu podziękować za tyle słów pocieszających; tak jest, uradowany i wzruszony jestem niemi. Przypominam sobie, że przed laty przeszło 20tu usłyszałem ten sam głos, broniący tej samej sprawy z taką samą szczerością.

Uchybiłbym smu sobie, gdybym nie podniósł w tej chwili głosu za Stolicą św. Chcę się przy-łączyć w mierze, wskazanej przez prezesa rady, do życzeń, jakie wyraziłsi petenci, i zaklinam was, abyście dali zadośćuczynienie sumieniu francu-skiemu i honorowi publicznemu na rzecz sprawy, najszlachetniejszej i najbardziej opuszczonej.

Po słowach, jakieście słyszeli, jest jeden tylko mowca, który zasługuje aby był słuchanym, to jest historia.

Biskup orleański czyni aluzję do wypadków, które zaszły przed rokiem, o zbyt lekkomyślnym ministrze i o zbyt lekkomyślnym sumieniu, które wyzwało Niemcy, i rzuciło nas w wojnę. Wyka-zuje następnie skutki tego pierwszego nieszczę-ścia: niewdzięczne postępowanie Włoch, które tak zrażęnie pochwyliły chwilę, aby się rzucić wiaro-łomnie na swą zdobycz.

Ponieważ zwierzchnictwo papieckie pierwszą było ofiarą błędów Francyi cesarskiej, słusznie, aby Papież odwołał się do Francyi lepiej uspo-sobionej. Mój Boże! zwykła to tradycja, aby ten, co zbyt cierpi na ziemi, zwracał się do Francyi.

Gdy Francya cierpiała, mało się ku niej zwraca-no, mimo rozgłośnej podróży i usiłowań, które-rych rozwiązania nie zapominamy nigdy. (Okłaski.) Monarchowie okazali dla Francyi serce lodowate.

Francya chociaż opuszczona w chwili swych utrapień, nie opuści tego, który został zdradzony, i który nie przestał mieć w niej zaufania.

Rzucili się na nas trzej przeciwnicy, których lekceważyć nie można, to jest: potwarz, zniechę-cenie i niewdzięczność.

Potwarz polegała na tem, że chcemy wojny. Nie

nie chcieliśmy wojny, i odrzucam to kłamstwo: temu, który miał smutną odwagę rozszerzania go. (Długie okłaski). Nie chcieliśmy wojny i nauczyli-śmy się nienawidzić jej, wspierając jej ofiary. Nie, ażeby w smutnym tym świecie nie było wojen spraw-dliwych i potrzebnych; po Sądnie walczyliscie w obronie waszego terytorium. (Okłaski). Są woj-ny potrzebne: są to te, które się toczą dla popar-cia uroczystych protestacyi sumienia ludzkiego. Bogu niech będą dzięki: siła brutalna nie wszyst-ko tu na ziemi rozprasza. Nie wiemyż z historii, że pyszny, który się uważał za niezwykłego, może być pobity własnymi błędami, ponieważ u-czynił za nadto lub za mało? Wtedy mówić trze-ba nie *vae victis* lecz *vae victoribus*. Tak jest, wiel-ka polityka powinna być cierpliwa.

Mówią także, że po za restauracyą Papieża dą-żymy do innej restauracyi: dziesięcin, pańszczy-zny. (Szmer) Dążymy tylko do restauracyi murów, które nieprzyjaciel zwał. Zawstyżony jestem rów-nie, jak wy, że podnoszą w obec was takie pot-warze, lecz Francya pełną ich była. Nie oskarżam o to nikogo, znam winnych i Bóg ich sędzić bę-dzie. (Okłaski). Rumienię się widząc, że napawają temi niedorzecznościami ów wielki lud francuski, nad którym boleję, gdy go demagogiczne deklama-cye porywają. Nie daleki jest przedział od tych, co spotwarzają duchowieństwo, do tych, co mordują zakładników. (Okłaski).

Nie można sobie robić iluzyj co do doniosłości owych kłamstw; każdy człowiek łatwowierny bli-skim jest stania się występny; każdy kłamacz doła natchnąć mordercę, podpalacza. (Brawo!). Otóż skłamał ci, co oskarżali księży naszych, że marzą o nie wiem jakiej feudalnej, bezrozumnej restauracyi. Skłamał ci, co nas oskarżają, że chcemy sprowadzić ludzi do barbarzyństwa; bez chry-styanizmu wróciliby oni rychło do niego, macie tego dowody. (Okłaski).

W końcu rzekł biskup: Zgromadzenie i rząd podwzględnie znów ojczyznę Francya nie wzniesła, jeszcze obaw, lecz nie żąda litości (Żywe okłaski)

Co się tyczy Papieża, sytuacja obecna jest nie-znośna, bez nazwy; trwać ona nie może, i trzeba znaleźć środek położenia jej kresu dla spokoju sumień.

„Niepodległość Papieża jest, mówił hr. Monta-lambert, koniecznym następstwem wolności dusz, wolności sumień“

Gdy Papież nie jest wolnym i my niemi nie je-steśmy. Niech nikt nie mówi, że to kwestya obca, jest to kwestya powszechna.

Wiele mamy do czynienia, nie możemy sobie tego tać. Nie utworzycie ani monarchii ani rzeczy-pospolitej, jeżeli nie podniesiecie dusz i charakte-rów, a podnieść ich nie możecie, tylko zespalając się z Bogiem. Przypatrzcie się komunie! (brawo!) Bez Boga pożerać tylko możecie jedni drugich.

Dodaję, że niedaleki może jesteście chwili, gdy Bóg zajmie się naszymi sprawami, przyjdzie on z chorągwią, o którą nie ma sporu.

P. Gavardie. Wybornie! (Długie poruszenie, Ironiczne okłaski lewicy).

Ks. Biskup Dupanloup. Zalicie się czasem że nam religia zagraża, nie — ona wam nie za-graża brakuje jej wam. (Długie okłaski). Podnie-sienie narodu francuskiego, wszystkich narodów katolickich, — p. Guizot powiedziałby, wszystkich narodów chrześcijańskich, — zawisło od podniesie-nia tronu papieckiego.

Wiem że to łatwo się mówi w rozmowach, lecz że to nie tak łatwo urzeczywistnia się w faktach. Przeszliśmy przez wiele przemian; lat 80 doświad-czeni jesteśmy na tyglu boleści, Ojciec św. jest także na tyglu boleści, otoczony Włochami, którzy go strzegą. Położenie jest nieznośne. Niepodobna aby po dziesięciu wiekach wielkości i chwały, Namiestnik Chrystusa stał się mniej więcej źle płatym kapelanem Wiktora Emanuela. (Brawo).

Przed laty kilku przybywszy do Rzymu, udałem się do św. Piotra; w tej wielkości, w tem świetle i w tym ogromie, rzekłem sobie instynktownie: „Co? oni tu chcą przyjść, to niepodobna. Nikt tu nie wytrzymał, ani Konstantyn, ani Alarich, a ten biedny król Wiktor Emanuel czuł sam, że nie mo-że sobie tam usnąć łoża.“

Człowiek który wiele znał w sprawach ludz-kich, Talleyrand, rzekł: „Kto nie umie czekać, nie jest zdolnym do rzeczy wielkich“ Kośćół kato-licki umiał i będzie umiał czekać.

Przyłączam się do biskupów, moich kolegów, którzy podpisali petycję; wraz z nimi błagam na-czelnika władzy wykonawczej, aby się nie targa-wał o część jaką przypada Ojcu św. w obronie, której oczekuje od Izby; błagam was abyście nie znizali rangi Francyi, abyście nie zapomnieli gło-su biskupów, w końcu błagam Zgromadzenie, aby zechciało odesłać petycję do ministrów. Dojdą one tym sposobem do dostojnego szefa władzy wyko-nawczej, który wyniesiony został na szczyt dostoi-jeństwa głosami swych współobywateli, jak doszedł, w ciągu lat do owego szczytu wieku, który zbliża do rzeczy wiecznych; składam w pewnym zaufaniu sprawę waszą w jego ręce, poruczysz ją waszej religii, waszej sprawiedliwości (Długie okłaski)

### Korespondencye „Unii.“

Wiedeń, 26. lipca.

(D. J.) Do dziś dnia jeszcze zaden z reprezen-tantów opozycyi prawowito-państwowej z Czech nie przyjechał do Wiednia, lubo, jak przed tygo-dniem doniosłem, byli ci panowie tu spodziewani co chwila. Nie potrzebuję przeto dodawać że kon-ferencye ugodowe w tej chwili się nie odbywają w Wiedniu, chyba że w Pradze robią się ku temu przygotowania i że następnie zaczną się rokowa-nia na seryo. Powiedziałem że hr. Hohenwart przed nikim jeszcze, nawet przed osobami z któ-remi konferował, a zatem przed stronami intere-sowanemi, nie zwierzył się jakie ustępstwa poczynił i co z żądań — czy wszystko, czy tylko część, przyjąć będzie gotów, i prosił tylko aby mu żądania przedłożono, któremu to wezwaniu by za-dość uczynił, zapewne w Pradze i Bernie mezo-

wie zaufania nad dotyczącymi elaboratami pracują. Do innego rezultatu dotychczasowe konferencye nie doprowadziły i dla tego nikt nie wie pod ja-kiemi warunkami rząd do ugody się skłoni, ani też czy te które mu będą jako ostateczne ze stro-ny opozycyi ustępstwa zakomunikowane, przy-jąć zechce.

Co bądź, nad tem wszystkim schodzi czasu nie mało, dzień za dniem upływa, a w braku faktów, które byłyby już bardzo pożądane i mogły postu-żyć do orientowania się, trzeba z różnych judy-cyów ciągnąć horoskop przyszłości, o tyle o ile ona się odnosi do zamierzonej, jak mówią, a w ka-żdym razie upragnionej ugody.

Pomiędzy takimi wskazówkami, wprawdzie nie licznymi, dwie zasługują na wzmiankę; a miano-wicie złożenie mandatu z posła na sejm wyższo-austryacki przez hr. Hohenwarta, którego wybór w swoim czasie nastąpił w skutek porozumienia grupy większych właścicieli, — powtórze kandyda-tura ponowna hr. Beusta na posła do sejm cze-skiego w Reichenbergu.

Z pierwszego wnoszą że nie było potrzebne, gdyby sejm wyższo-austryacki miał być rozwią-zany i przeto że nim nie będzie, lecz zarazem robią uwagę że hr. Hohenwart chce z wyboru swego na-stępę — poznać jakie tam obecnie jest usposobie-nie i w jakim wypadku, czy przez rozwiązanie sej-mu, czy zostawiając go w dzisiejszym jego skła-dzie, łatwiej mu będzie znaleźć stronnictwo mini-sterjalne. Może to być, ale jeżeli mu chodzi o ze-branie stronnictwa *quand même* ministerjalnego, to w niepewności i w nieznanomości w jakiej zo-stajemy pod względem polityki gabinetu, taki za-miar, który się udać może, nie konieczne jest u-spakajającym. Przypuśćmy bowiem, że Czechy i Morawia, na podstawie porozumienia się z hr. Ho-henwartem, skłoniłby się do obesłania rady Pań-stwa ad hoc, która by miała warunki z niemi za-wartej ugody ratyfikować, a w tem zgromadzeniu znalazłoby się stronnictwo *quand même* ministe-ryjalne, dość silne do przeważenia szali w tę lub ową stronę, a któremu owe warunki wydawałyby się zbyt przesadzone i zanadto federalizmem na-celowane, tak że ono głosowałoby przeciwko ich przyjęciu; w takim razie Czesi i Morawianie mu-sieliby naturalnie Izbę opuścić i to zrobiliby pe-wno bezpowrotnie, a wtenczas całe dzieło ugody poszłoby w niwec. — Nie idzie bynajmniej zatem aby hr. Hohenwart miał zamiar do tego dopro-wadzić, — ale polityka wewnętrzna może być zmuszoną iść w parze z kierownictwem zagranic-nej, a w takim razie przyna każdy, że wszystko jest możebne.

Co się zaś tyczy kandydatury hr. Beusta, to można wątpić aby, jeżeli zostanie, — a jeżeli tylko kandyduje, to z pewnością zostanie wy-brany do sejm czeskiego, aby mówić zasiadł po-między deklarantami, bo wiemy, że kiedy był członkiem Izby poselskiej Rady państwa za Bür-gerministerium, siedział wernie po lewej stronie pomiędzy wernokonstytucyjnymi. W każdym ra-zie z jego ubiegania się o mandat w Reichenbergu, można wnosić najprzód, że złoży mandat w Bro-dach, i że może już nie zaprosi na urzędę dypl-o-matyczną p. Kallira, co zrobił kiedy dawał obiad dla nowego posła francuskiego, — powtórze, że sejm czeski może będzie kiedyś niezadługo zwo-lany. Trudno przypuścić aby na nim hr. Beust nie zabrał choć raz słowa, ale jeszcze trudniej wiedzieć w jaki sposób zechce o sprawie ugodo-wej przemawiać.

### Przegląd polityczny.

**Austria-Węgry.** (Konsulowie mniejszych państw) niemieckich urzędujący w Wiedniu o-trzymali od rządów swoich pismo wzywające ich do oddania wszystkich czynności wspólnemu niemieckiemu konsulowi państwowemu. Konsulowie przeto Ladenburg z Badenu, Wertheimstein z Ba-waryi, Schey z Hessyi, M. Todesco z Meklenbur-ga, C. Todesco z Saksonii, Epstein z Oldenburga i C. Pfeiffer z Württembergii przestają być repre-zentantami konsularnymi, a miejsce ich zastąpił wspólny konsul państwa niemieckiego, którego za-kres działania rozciągać się będzie do poddanych wszystkich państw do Związku niemieckiego nale-żących.

**Francya** (Sprawy bieżące) Zgromadzenie narodowe postanowiło, jak wiadomo, wystawić pom-nik obok kościoła Notre-Dame i umieścić na nim tablicę pamiątkową, zawierającą nazwiska wszyst-kich zakładników, pomordowanych przez komunę. Kilka osób wyraziło życzenie, aby prócz tej jednej tablicy pamiątkowej, umieszczono i inną, na któ-rejby były wyrte nazwiska pierwszych ofiar terro-rizmu, a między niemi także nazwiska generałów Lecomte i Clement Thomas; dalej zaprojektowano trzecią tablicę na pamiątkę pokojowej manifesta-cyi na placu Vendome, na pamiątkę tych ludzi, którzy chęć ocalenia Paryża, od dalszych okropno-ści, życiem swem przypłacili. Minister oświecenia przychylił się do tych wniosków i takowe zostaną przedłożone Zgromadzeniu narodowemu.

Donoszą, że od pewnego czasu Thiers ma być skłonniejszym do przyznania odszkodowania tym departamentom, które podczas wojny zajęte były przez wojska nieprzyjacielskie.

Obok aresztowań, które zawsze jeszcze się zda-rzają, mają miejsce także uwolnienia takich wię-źniów, których niewinność skonstatowano po krót-kich przesłuchaniach.

Rouen i Amiens obchodzily radośnie powrót gar-nizonów francuskich.

Okólnik ministerjalny odczytany zaogującym w Wersalu wojskom, nakazuje złożenie starych cho-rągwi do magazynów i dodaje, że aż do czasu wy-dania nowego rozporządzenia, każdy pułk otrzyma chorągiew średniej wielkości bez napisu, z pozło-oną piką u góry.

Co do sposobu sądenia komunistów przez sądy wojenne, dochodzą następujące doniesienia. Proces rozpocznie się odczytaniem dziejów komuny, ze-stawionych z aktów śledczych przez komisarza rządowego Grimalda. Potem dla skrócenia obrzy-

miego procesu, będą oskarżeni przesłuchiwanymi i sądzonymi nie pojedynczo lecz grupami. Pierwsza grupa zawierać będzie członków komuny i komi-tetu centralnego, a to włączając i tych, o których niewiadomo czy polegli, czy schronili się dokąd. Ta pierwsza grupa obejmuje w ogóle 105 osób, z których dotąd tylko 20 znajduje się w wię-zieniu. W drugiej grupie figurować będą powstańcy, którzy wprawdzie nie należeli do rządu komuny, lecz jako dowódcy odegrali w niej ważniejszą rolę. W trzeciej grupie sądzieni będą główni sprawcy i podżegacze, mianowicie zaś dziennika-rze i publicyści. Do czwartej grupy nareszcie za-liczoną zostanie reszta. Prócz tego więźniowie zo-staną podzieleni na kategorie podług cięższego lub lżejszego przewinienia, jakiego się dopuścili. Ludzie, którzy w czasie wybuchu rewolucyi mieli posady przy policy, dalej ci, którzy zburzyli dom Thiersa i rozstrzelali zakładników, oddani zostaną zwykłym sądom karnym.

Powszechnie sądzą, że czynności sądów wojen-nych ukończone zostaną w 6—7 tygodniach. Wy-roków śmierci, jak się zdaje, będzie nie wiele.

**Niemcy.** (W kwestyi dotacyjnej). W dniach ostatnich wiele bardzo hałasu narobiły w Berlinie oskarżenia jakie posypały się z różnych stron przeciw generałowi Manteufflowi z powodu wieści, iż ten generał figuruje na liście osób mających być obdarzonymi dotacją. Według *Frank. Ztg.* nie tylko Bismark był przeciwnym czemuś podob-nemu, lecz i w armii pogłoska o mającej nastą-pić dotacyi wywołała wielkie niezadowolenie, a jeden z bardzo zasłużonych generałów miał się o-dezwać w te słowa: „Jeśli Manteuffel zostanie obdarowanym, nie wiem czy w takim razie, honor mój pozwoli mi przyjąć dotację“.

Manteufflowi zarzucają różne krymina sięgające jeszcze roku 1860, jak niepotrzebne ostrzelanie Würzburgu, splądrowanie Frankfurtu, ogłoszenie, że wojna wybuchła jest wojną religijną między protestantyzmem a katolicyzmem o panowanie Niem-cie. I w ostatniej wojnie generał Manteuffel do-wiódł, że najmniej może rościć sobie pretensyi do wyszczególnienia.

*Frank. Ztg.* odebrała od „jednego z wyższych pruskich oficerów, którego zdantność w dopiero co ukończonej wojnie doznała wielokrotnego uznania“ pismo, które zamieszcza. Zajmującym jest ustęp, mówiący o czynach Manteuffla w ostatniej wojnie; sąd, że generał ten wiele polsku obcym zawdzię-cza piórom, jest dosyć powszechny. Wyjmujemy z listu tego co następuje. „Manteuffla dyplomatycz-na karyera z Szelwiku nie jest jeszcze wspomniana. Jego beztakowne mowy wprowadzały czę-sto Bismarka w jak największe ambarasy i grozi-ły nieraz pokrzyżowaniem dobrze obliczonych po-ciągów hrabiogo na szachownicy. Co się tyczy je-go talentu jako naczelnego wodza, jest on tak wielki, że Bismark i Moltke zadowolnieni byli, że w krytycznej chwili zwolnić go mogli z naczelnego dowództwa północną armią i pod mylącą for-mą wywyższenia wojskowego oddalić na południe-zachód, do Belfortu, ażeby Goeben i Werder mieli tymczasowo wolne pole do wykonania wiel-kich rozstrzygających czynów strategicznych... Po pierwszej bitwie pod Amiens, dnia 27. listopada, po której przez energiczne ściganie kampania na północ mogła była zostać ukończoną, pozwolił Manteuffel nieprzyjacielowi spokojnie się znów ze-brać i zrobił tymczasem wycieczkę w 4-konnym pojeździe, otoczony strażą przyboczną złożoną z kilku pułków jazdy i piechoty, nad morze do Dieppe. Podczas kiedy tu dawał wspaniałe obiady a pod Rouen świętą odbył paradę, miał nieprzy-jaciel dosyć czasu prawie na tem samem polu z dnia 27. listopada oszańcować się i wzmocnić“...

### Kronika.

— **Mianowania.** Cesarz postanowieniem z 23. lipca b. r. udzielił dyrektorowi komercyjnej kance-laryi rady mini-terjalnemu dr. Wilhelmowi baronowi Schwarz Senborn, powołanemu do kierownictwa wy-stawy powszechnej która odbędzie się we Wiedniu w roku 1873, godność rzeczywistego tajnego radcy z uwolnieniem od taksy.

— Minister skarbu nadał adjuktowi prokuratorzy skarbowej we Lwowie dr. Janowi Jamińskiemu pro-wizoryczną posadę rady skarbowej przy galicyj-skiej prokuratorzy skarbowej.

— **Dwa pisma.** Pan Posinger odjeżdżając wy-stosował do prezydenta miasta Lwowa następujące pismo: „Jego ces i król, Apostolska Mość raczył najwyższem postanowieniem z dnia 18. b. m. zamia-nować mnie szefem sekcji w e k ministerstwie rol-nictwa, w skutek czego uwolniony zostałem od o-bowiązków kierownika rządu krajowego. Ustupując z mej dotychczasowej posady, mam sobie za obowiązek wynurzyć podziękowanie za skuteczne poparcie i dowody życzliwości, których tak ze strony wielmo-żnego Pana jak i świetnej Reprezentacyi miasta do-znawałem. Proszę przyjąć wyraz wysokiego po-ważania.

We Lwowie dnia 23. lipca 1871 r  
Posinger m. p.

— Nowy namiestnik wystosował do prezydenta miasta Lwowa następujące pismo: „Najjaśniejszy Pan i Cesarz raczył najłaskawiej zamianować mnie pono-wnie namiestnikiem królestwa Galicyi i Lodomerji i Wielkiego księstwa Krakowskiego.

Objmuję przeto już po raz trzeci kierownictwo namiestnictwa, powodowany jedynie chęcią służenia krajowi.

— Szczęśliwy jestem, iż moje szczerze chęci znalazły uznanie szanownej Rady miejskiej.

Chociaż z powodu urzędowych czynności w osta-tnich dniach pobytu mego w Wiedniu, sam prawie do ostatniej chwili nie wiedziałem, kiedy do Lwowa wyjechać będę mógł, doznałem tu całkiem niespo-dzianie na samem przybyciu najserdeczniejszego przy-jęcia ze strony szanownej Rady miejskiej, za które jej wielmożny pan zechciał złożyć najczulsze podzię-kowanie, zapewniając ją przy tem, iż dobro tego stoletcznego miasta i kraju będę miał zawsze na uwa-żde i że wszelkie starania o podniesienie pomyslna-



ści jego i jego mieszkańców znajdą we mnie zawsze najsiłniejsze poparcie.

Przyjm wielmożny Pan wyraz mego głębokiego poważania.

Lwów dnia 27. lipca 1871. r.

Goluchowski m. p.

Do „Gaz. Lwów.“ telegrafują, że komisja techniczna, która dnia 27. lipca objeżdżała przestrzeń kolei żelaznej ze Złoczowa do Tarnopola, znalazła wszystko w doskonałym stanie.

Na wystawie architektury, rzeźb i malarstwa w Akademii sztuk pięknych wiedeńskiej, prawie corocznie Polacy odnoszą zwycięstwo.

Wystawa powszechna we Wiedniu. Kierownikiem tej wystawy, której urzeczywistnienie ma przyjść z pewnością do skutku w r. 1873 mianowanym został baron Schwarz.

W Komitecie prezydyalnym wystawy — którego skład ogłosił ma wtorkowa Gazeta wiedeńska — ma zasiadać jeden Polak.

Jak wiadomo Rada państwa uchwaliła na wystawę 6 milionowy kredyt, a wszystkie rządy uznały w drodze urzędowej, że bardzo chętnie wezmą w niej udział.

Liczbą ślepych w Austrii. Ostatnie obliczenia tych nieszczęśliwych, dokonane w pierwszych dniach roku 1870 wykazały, że liczba ciemnych wynosi w Przedlitawii 41 326 osób; z tego odpada na niższą Austryę 1040 głów.

Teraz przechodzę do zabicia Iwanowa. — Przy wstąpieniu do towarzystwa, było każdemu zlecone milczenie i bezwarunkowe posłuszeństwo.

Spisek Neczajewa.

(Ciąg dalszy.)

W dzień wyjazdu Neczajewa do Petersburga miałem polecenie zmusić Iwanowa do posłuszeństwa, tymczasem dowiedziałem się, że on się uchyla od wszystkiego, i chce wystąpić z towarzystwa.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Sprawozdanie z IX. posiedzenia lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej d. 27. czerwca 1871 pod przewodnictwem prezesa pana Józefa Breuera.

IX C. k. Ministerstwo handlu i kr. węgierskie Ministerstwo handlu udzieliły Janowi Herrmannowi, właścicielowi hamarni w Scheibis w niższej Austrii wyłączonej przywilej na wydoskonalone wyrabianie stalowych ostrzy do hylbów i innych narzędzi do krajania.

na ognisku zamknięciem szklanną ścianą, jakie używane bywają w chemicznych laboratoryach.

Opis postępowania, o zachowanie którego w tajemnicy upraszono, znajduje się w c. k. archiwie przywilejów.

Izba uchwała zawiadomić o tem miejscowych handlarzy towarami żelaznymi.

X. Na wniosek czerniowieckiej Izby handlowej o poparcie jej podania do wys. Ministerstwa handlu względem rychłego zaprowadzenia w Austrii sądów pokoju.

XI Izba uchwała porozumieć się z komitetem towarzystwa gospodarskiego we Lwowie, jakie zmiany pożądanoby były w ustawie o opodatkowaniu wódki.

XII. Na odnośne zapytanie sądu obwodowego w Stanisławowie Izba uchwała odpowiedzieć, że Marek Preminger et Samuel Zimmer w Buczacu, tudzież Elfrim Stern w Leszczanach winni są zaprotokółować swe firmy i to nie tyle z tytułu wykazanej działalności.

XIII. Na wezwanie wys. Ministerstwa handlu do objawienia zdania, czy w obec orzeczonej przez niemiecki związkowy sąd wyższy handlowy w Lipsku nieważności dla niemieckich żyrantów francuskiej ustawy z 13. sierpnia 1870 o przedłużeniu terminu wypłacalności weksli.

XIV Izba powzięła do wiadomości oświadczenie p. prezesa, że dla zebrania materiału do wykazania niedogodności i nadużyć na gal. kolejach żelaznych rozesłano do kupców cyrkularz z zaproszeniem, aby wszelkie zażalenia dotyczące nadsłali pod adresem lwowskiej Izby handlowej.

Ostatnie wiadomości.

Z Warszawy. O przybyciu cara do Warszawy znajdujemy tylko wzmiankę w urzędowym Dzienniku Warszawskim.

Przyjmowały go urzędowe osoby, tudzież „znakomitsi obywatela miasta“, jak mówi D. Warszawski, nie wymieniając osób.

Wyszedł ukaz, na zasadzie którego mają być zastosowane do nowszej emigracji polskiej te same ukazy i rozporządzenia, jakie wydane były po powstaniu r. 1830 ze względu na ówczesną emigrację.

Z Berlina 27. lipca Provinzial Correspondenz organ rządu pruskiego w artykule o państwie i kościele katolickim, mówi ze względu na zniesienie osobnego wydziału dla spraw katolickich w ministerium wyznań, że uchwały Soboru Watykańskiego naruszyły stosunek między kościołem a władzą państwa.

raz w obec zachodzących trudności znaleźć przez to tylko należyta drogę do dalszego postępowania, jeżeli stanie na stanowisku czysto prawnie politycznym, i w ten sposób z osobna każdy punkt sporny traktować będzie.

Z Paryża. Szele ogłasza zasady przyjęte przez komisję reorganizacji armii. Mówią one: Każdy Francuz obowiązany jest od lat 20 do 40 służyć wojskowo, i przebyć 4 lata w czynnej armii, 5 lat w pierwszej rezerwie, 3 w drugiej a 8 w trzeciej, która wchodzi w miejsce dawnej gwardii narodowej.

Wojskowi w czynnej służbie nie mogą wykonywać prawa wyborczego. Rząd niemiecki ukończył rewizję wagonów francuskich zatrzymanych w Niemczech i zwróci je właściwym kolejom.

W sprawie otwarcia sądów wojennych na uwiezionych komunistów donosi Gazette des Tribunaux, że otwarcie tych trybunałów zostało odrzuconem w skutek nowych denuncyacji.

Na posiedzeniu Zgromadzenia narodowego Rouvrea dnia 26. b. m. wyuszała swój wniosek, którym chce zastąpić cła od tkanin i od surowych płodów podatkiem od dochodów i od soli.

Do zbadania kwestyi pożyczki zwołano radę gminną na 15. sierpnia.

Do chwili zamknięcia dziennika nie otrzymaliśmy żadnych telegramów.

Odpowiedzialny redaktor: Dr. Wł. Skrzydyłka.

Kursa z dnia 28. lipca 1871.

godz. 2 min. — popołudniu.

Wiedeń. Akcje banku franco-aust. 120 20 Akcje kredyt. węg. 111 50 Anglo-aust. 255.60, Akcje Karola Ludw. 248 50. Kolej siedmiogrodzka 170 75.

Pociągi kolei żelaznej (na głównym dworcu kolej Karola Ludwika).

Table with columns for destination (e.g., Krakow, Czerniowiec, Brod i Zloc), departure time, and arrival time.

Pociągi kolejowe na stacji lwowskiej Podzamcze.

Table with columns for destination (e.g., Brodów i Złoczowa, Brod i Zloc), departure time, and arrival time.

Papiery loteryjne.

Table listing lottery tickets (Losy zakładu kredytowego) with columns for issuer (e.g., Rudolf, Stanisławowski) and price.

Table with columns for item (e.g., Kasa, Kasa, Kasa), price, and date (Lwów, dnia 28. lipca).

Table with columns for item (e.g., Pożyczka loter z r. 1854), price, and date (Lwów, dnia 28. lipca).

Table with columns for item (e.g., Lwowsko-Czerniow. Jassy, Rudolf), price, and date (Lwów, dnia 28. lipca).



**Spostrzeżenia meteorologiczne w miesiącu lipcu 1871.**

Dnia	Barometer		Millimeter		Stopień ciepła wedle Celsiusa				Ciśnienie pary millimetr.				Wilgoć powietrza w %				Stan nieba 0-10				Wiatru kierunek i siła			Ozonometer 0-10				Opad atmosferyczny millimetr. i uwaga			
	7 <sup>h</sup>	2 <sup>h</sup>	9 <sup>h</sup>	M.	7 <sup>h</sup>	2 <sup>h</sup>	9 <sup>h</sup>	M.	7 <sup>h</sup>	2 <sup>h</sup>	9 <sup>h</sup>	M.	7 <sup>h</sup>	2 <sup>h</sup>	9 <sup>h</sup>	M.	7 <sup>h</sup>	2 <sup>h</sup>	9 <sup>h</sup>	M.	7 <sup>h</sup>	2 <sup>h</sup>	9 <sup>h</sup>	7 <sup>h</sup>	2 <sup>h</sup>	9 <sup>h</sup>	M.				
25	727.27	726.85	724.48	726.20	17.5	17.0	16.5	17.00	13.0	12.3	12.1	10.47	88	86	87	87.0	10	10	7	9.0	0	1	S	1	S	1	5	7	6	6.0	32.60

**OGŁOSZENIA.**



Nie do uwierzenia  
ale przecież  
**prawdziwe.**  
**Oryginalne.**  
**Rzetelne.**  
**Za bezcen**

Na wszystkie zegarki 5-letnia gwarancja na piśmie.

Tylko 10 zł. prawdziwy cylinder srebrny z kryształowemi szkiełkami wskazówką minut, wraz z pięknym łańcuszkiem ze złota talmi i medalionem i listem gwarancyjnym.  
Tylko 19.50 zł. srebrny chronometer dobrze pozłacany w ogniu, z podwójną kopertą, pięknie emailowany, wraz z łańcuszkiem ze złota talmi, medalionem i piśmenną gwarancją.  
Tylko 14 zł. zegarek ze złota talmi z podwójną nakrywką, sawonet z przyrządem do odszkakiwania, ze szklami kryształ., werk z niklu, wraz z łańcuszkiem ze złota talmi, medalem i gwarancją.  
Tylko 17 zł. prawdziwy angielski anker srebrny, ze szklami kryształowemi, pięknie wyrabiany, wraz z łańcuszkiem, medalionem i piśmenną gwarancją.  
Tylko 15 lub 18 zł. ANGIELSKI PRINCE OF WALES, remontoar, nowego kalibru, ze szkiełkami kryształowemi, werk z niklu, w prawdziwym złocie talmi, zegarki te mają przed innemi tę zaletę, że się bez kluczyka nakręcają, do tego zegarka otrzyma każdy łańcuszek ze złota talmi z medalionkiem i piśmenną gwarancją.  
Tylko 15 lub 18 zł. mały zegarek damski, prawdziwie srebrny, dobrze w ogniu pozłocony, wraz z łańcuszkiem ze złota talmi, dewizką, medalionem i piśmenną gwarancją.  
Tylko 15 zł. srebrny cylinder do odszkakiwania, o mocnych szklach kryształowych, z łańcuszkiem, medalionem i piśmenną gwarancją.  
Tylko 22 zł. srebrny anker o piętmastu kam eniach, z łańcuszkiem ze złota talmi, medalionem i piśmenną gwarancją.  
Tylko 22, 24, 30, 36 zł. przednie remontoary srebrne, ze szklami kryształowemi i łańcuszkiem ze złota talmi.  
Tylko 24, 26, i 28 zł. złoty zegarek damski, z łańcuszkiem, medalionem i piśmenną gwarancją.  
Tylko 40 i 48 zł. złoty zegarek damski z dyamentami i długim łańcuszkiem na szyję.  
Zł. 60, 70, 80, 100 złote remontoary ze szkiełkami kryształowemi.  
Zł. 200 i 300 złote chronometry z podw. kopertą.  
Łańcuszki złote, długie i krótkie po zł. 20, 25, 40, 60, do 100.  
Łańcuszki srebrne po zł. 3, 4, 5, 6, do 12.  
Łańcuszki ze złota talmi krótkie po zł. 1. 1.50, 1.60, 2.3, 4, 5, 6, 7, długie po zł. 1.60, 2.50, 3, 4, 5, 6, 7.

Wszystkie moje zegarki są pierwszej jakości, upraszam przeto od innych posłuchanych odróżnić. Każdy zegarek srebrny lub złoty opatrzony jest pieczęcią urzędu menniczego.

**ZA PRZEŚLANIEM GOTÓWKI LUB ZA POBRANIEM POCZTOWEM** załatwiam każde zamówienie w 24 godzinach, a towar któryby się nie podobał, przyjmuję napowrót.

Neuregulowane zegarki o 2 złr. taniej. Cenniki bezpłatnie.

Zegarmistrze i kupecy znajdują u mnie wielki zapas zegarków różnego rodzaju, gdyż jedynie sprowadzanie z pierwszej ręki i wielki obdyt pozwalają mi tak tanio sprzedawać

**PHILIP FROMM,**

Uhrenfabrikant in Wien.

Rothenthurmstrasse Nr. 9., gegenüber der Wollzeile.

Wszystkich tych, którzy zamierzają gdziekolwiek kupić zegarek, raczą się przedtem do mnie udać pisemnie. 155 21-21

Zbiór katolickich pieśni kościelnych z oprawą za 25 srb. lub 1 złr. 25 cent., bez oprawy za 1 złr. (20 srb.); jako też **Melodye** do tego zbioru ułożone do grania na organach, tylko z oprawą za 2 tal. 6 srb. lub 3 złr. 30 cent można nabyć u podpisanego. 255 3-?

**Ks. Mazurowski**  
Regens chóru w Pelplinie Prus. Zach.

**LUDWIK POSTĘPSKI**

Doktor medycyny, zamieszkały we Lwowie pod Nr. 143 przy ulicy wyższej ormiańskiej na I piętrze, leczy słabości płucowe, jak to już wiele faktów udowodniło, właściwą metodą radykalnie, także syfilistyczne prędko i gruntownie; poleca swoje doświadczenia w słabościach kobiecych i dziecięcych, posiada szczególne lekarstwo na **solitera** które go zabija, usuwa przeto niebezpieczeństwo odnowienia się, jak to się często zdarza; zaleca swój nieomylny środek w osłabieniach obojczy płci, ordynuje od 3ciej do 4tej, także listownie pod ścisłą dyskrecją. 254 3-?

**Zęby i Szczęki**

pod wszelkimi względami podobne do naturalnych, zupełnie przydatne do mówienia i przeżuwania, wstawia bez bólu

**Ból zębów**

usuwa przez ubezładnienie nerwów, a zęby złotem lub masą do zębów podobną plombuje

**Dentysta J. WEISS,**

były asystent dr. Bardacha w Wiedniu.

Główna wygrana  
**600.000 franków**  
w zlocie.

Cesarsko Tureckie

Najniższa wygrana  
**400 franków**  
w zlocie.

**3<sup>o</sup> premiowe Losy państwowe.**

Sześć ciągnięć do roku.

120 wygranych po 600.000 franków, 194 po 400.000 franków, 120 po 300.000, 193 po 200.000 franków, tudzież wygrane po 60.000, 30.000, 25.000, 2.000, 10.000 franków, aż do najmniejszej na 400 franków, wszystko wypłacalne w zlocie.

Najbliższe wielkie losowanie nastąpi już w dniu

**1. sierpnia 1871.**

w którym jedynie wygrane na 600.000, 60.000, 20.000, 6.000, 3.000, 1.000 fr. itd. ciągnięte być muszą.

Na powyższe ciągnięcie, jak nie mniej na wszystkie późniejsze ciągnięcia, dopóki jedna z powyższych wygranych nie zostanie ciągnięta, polecam Losy udziałowe dwudziesto-częściowe ważne bez wszelkiego dalszego dopłacania, mianowicie:

1 sztuka po złr. 8, 6 sztuk po złr. 45, 14 sztuk po 100 złr. w a.

Gdy każdy Los bezwarunkowo wygrany od najwyższej, to jest 600.000, aż do najniższej 400 franków osiągnąć musi, najmniejsza wygrana zaś już więcej przynosi jak wkładka, przeto też pomienione Losy tylko zysk przynoszą, przegrana zaś wcale nie ma miejsca.

Jednorazowa wkładka zapewni osiągnąć mającą wygraną na wszystkie ciągnięcia, podaje zatem korzyści, jakich żadne inne losowania wykazać nie mogą.

Do każdego zlecenia dołączamy plan i przesyłamy listy dotyczące zaraz po ciągnięciu bezpłatnie i opłacone.

Wygrane wypłacamy w zlocie bez potrącenia podatku.

Zlecenia z dołączeniem gotówki w banknotach austriackich, uskutecznią najstaranniej

**A. B. Bing,**  
*Staats-Effekten-Handlung.*  
Frankfurt a. M.

251 4-4

Na **KOMPOTY** i **KONFITURY** polecamy

252 6-6

duże czarne

**czereśnie morawskie**

równie codziennie świeże

**APRYKOZY** czyli **MORELE** włoskie

Markiewicz i Wojczyński we Lwowie.

Brzoskwinie włoskie z końcem lipca oczekujemy.

C. k. uprzywil. galicyjski

**AKCYJNY BANK HIPOTECZNY**

wydaje we Lwowie i przez Filie w Krakowie, Czerniowcach, Biale Tarnopolu i Samborze,

począwszy od 20 października 1869 r.

**ASYGNATY KASOWE**

4<sup>1</sup>/<sub>2</sub> procentowe wypłacalne w 8 dni po wypowiedzeniu

5 " " " 14 " " "

5<sup>1</sup>/<sub>2</sub> " " " 30 " " "

6 " " " 60 " " "

142 24-?

**DYREKCJA.**

Nakładem i drukiem  
**ALEKSANDRA VOGLA**

w drukarni imienia Ossolińskich we Lwowie, są do nabycia następujące dzieła:

**Dogmatyka ogólna** oraz wstęp do ksiąg św. S. i N. Przymierza itd. przez ks. Wł. Jachimowskiego. Cena egzemplarza po 1 złr. w. a.

Dzieło to zaliczyła Rada szkolna na posiedzeniu dnia 1go września 1869 r. w poczet książek dozwolonych do wykładu w c. k. gimnazjach i równocześnie osobnym okólnikiem uwiadomiła dyrekeye.

**Dogmatyka szczegółowa** dla użytku młodzieży gimnazjalnej 6tej klasy. Tom II. przez X. Władysława Jachimowskiego, Lwów 1869. Cena 1 złr. w. a.

Rada szkolna krajowa rozporządzeniem dno. Lwów 19. sierpnia 1870 r. zezwoliła, aby ta książka za podręczną używana była dla nauki religii w 6tej gimnazjalnej klasie.

Właściciel i wydawca: **Ks. Otton Hołyński.**

**Historia Kościoła Chrystusowego**

potocznie opowiedziana dla nauki i zbudowania przez Dra M. Robitscha, przetłumaczona na język polski i uzupełniona do r. 1863, przez ks. Wł. Jachimowskiego, objętości 34 arkuszy na wielkim medianowym papierze. Lwów 1867. Cena 1 złr. 70 ct.

Tymże nakładem wyszły przytem:

**Nabożeństwo chrześcianina katolika** na cały rok. Książka do modlenia ułożona przez ks. dr. Soleckiego kanonika kapituły metrop. lwowskiej. Objętość tej książki 47 arkuszy na medianowym papierze. Cena egzempl. oprawn. w skórcie, w złożonych brzegach z futerałem. 2 złr. w. a.

**Bóg nad wszystko.** Nabożeństwo dla pobożnych chrześcian. Cena egzemplarza broszurowanego 40 ct. Oprawny w płótno 60 ct. W złożonych brzegach oprawna w skórcie 1 złr.

Książka do modlenia:

**Początki życia niebieskiego na ziemi** przez złączenie się z Bogiem i Świętymi Jego przez ks. S. Majchrowicza misjonarza Tow. Jezusowego, w płótno oprawna i w futerałe po 50 ct. W skórcie oprawna i w złożonych brzegach 1 złr.

**Nabożeństwo w czasie odpustu Jubileuszowego** przez Ojca świętego Piusa IX nadanego, który w archidiecezyi lwowskiej obrz. łac. od dnia 15go sierpnia do ukończenia Soboru obchodzić się będzie. Cena egzemplarza po 20 ct.

**Nowenna do Matki Boskiej Niep. Poc.** i Nowenna do Serca Pana Jezusa przy znaczniejszej ilości po niższej cenie egz. 40 ct.

**Św. Stanisław** Biskup Krakowski w obyczajowej krytyce przez Maurycego hr. Dzieduszyckiego po cenie 50 ct.

**Ojczyzna** przez tegoż samego autora.

Cena 80 ct.

**Pamiętniki ks. Ciecierskiego** przeora Dominikanów wileńskich, zawierające jego i towarzyszy jego przygody doznane na Sybirze w latach 1797—1801. Cena egzemplarza 2 złr. 20 ct.

Są także do nabycia:

**Szkolne książki** jako to: Ćwiczenia łacińskie dla klas wyższych szkół gimnazjalnych przez Trzaskowskiego. Cena egzemp. 70 ct. Także Arytmetyki na I, II, III, IV klasę do nabycia, na każde zamówienie będą na oznaczone miejsce odesłane.

Chcąc ułatwić dla pobożnych chrześcian nabycie książek do modlenia, nakładca uprasza Najprz. duchowieństwo, ażeby za ich pośrednictwem sechcieli od nakładcy zażądać, a nakładca odesła swoim kosztem i bez pieniędzy, dopiero po rozsprzedaży będą pieniądze odesłane lub nie rozsprzedane książki zwrócone.

W drukarni zakł. narod. im. Ossolińskich pod bezpośr. zarz. uprzyw. dzierz. A. Vogla